grandes capitais, shoppings e aeroportos; e (b) da expansão do clube de assinaturas da Ares

do Campo, com entregas semanais, quinzenais ou mensais.

8 OECD-FAO Agricultural Outlook 2021-2030.
9 Ficando em 4º lugar em consumo per capta e 3º lugar de consumo geral.

1.2 Descrição das principais atividades do emissor e de suas controladas

PÁGINA: 10 de 220

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2024 - Granja Faria S.A. Versão : 1

17

1.3 – Segmentos operacionais: em relação a cada segmento operacional que tenha sido

divulgado nas últimas demonstrações financeiras de encerramento de exercício social

ou, quando houver, nas demonstrações financeiras consolidadas, indicar as seguintes

informações

(a) Produtos e serviços comercializados

A Companhia possui três segmentos operacionais, conforme divulgado em suas

demonstrações financeiras, por meio dos quais comercializa ovos férteis, ovos comerciais e

fertilizantes. Para maiores informações sobre os produtos comercializados pela Companhia,

ver item 1.2 deste Formulário de Referência.

(b) Receita proveniente do segmento e sua participação na receita líquida do emissor

  Exercício social findo em 31 de dezembro de

  2023 2022

(em R$ mil, exceto %) R$ % do total R$ % do total

Ovos férteis 258.824 13,9% 264.588 22,3%

Ovos comerciais 1.599.417 86,1% 923.193 77,7%
Receita líquida 1.858.241 100% 1.187.781 100%

(c) Lucro ou prejuízo resultante do segmento e sua participação no lucro líquido do

emissor

  Exercício social findo em 31 de dezembro de

  2023 2022

(em R$ mil, exceto %) R$ % do total R$ % do total

Ovos férteis -53.274 -26% -9.352 -5,5%

Ovos comerciais 257.837 126% 179.892 105,5%

Lucro líquido 204.563 100% 170.540 100%

1.3 Informações relacionadas aos segmentos operacionais

PÁGINA: 11 de 220

FRE - Formulário de Referência - 31/12/2024 - Granja Faria S.A. Versão : 1

18

1.4 – Segmentos operacionais: em relação aos produtos e serviços que correspondam aos

segmentos operacionais divulgados no item 1.3, descrever:

(a) Características do processo de produção

A Granja Faria, por meio de suas diferentes marcas, possui operações em 20 estados do Brasil,

incluindo o distrito federal, conforme observado na imagem abaixo. A Companhia opera

através de um modelo verticalizado de produção com 24 unidades produtivas de alto padrão

e robusta plataforma logística com frota proprietária e elevada capilaridade.